
Decreto del Sindaco 

Proposta n. STAFSIND 2804/2023 

Decreto n. 33 del 31/05/2023 

Oggetto:  ELEZIONI AMMINISTRATIVE 28 E 29 MAGGIO 2023. NOMINA GIUNTA COMUNALE  

IL SINDACO

Visto l'esito della consultazione elettorale tenutasi nei  giorni  28 e 29 Maggio 2023 per l'elezione
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale e il Verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale Centrale di
Trapani n. 2 del 31/05/2023 acclarato al protocollo n° 45063 di pari data e dalle cui risultanze si rileva che il
sig. Giacomo Tranchida è stato proclamato Sindaco 

Visto il combinato disposto dell'art. 12 della Legge Regionale n. 7 del 26 agosto 1992 e dell'art. 35
dello Statuto Comunale, dai quali si rileva che il Sindaco nomina i componenti della Giunta Comunale, tra cui
un Vicesindaco, e ne dà comunicazione al Consiglio comunale;

 Visto il combinato disposto dell'art. 12 comma 1, della Legge Regionale n. 7 del 26 agosto 1992,
come sostituito  dall’art.8,comma 8 della l.r. n° 35/97 e dell'art. 35 dello Statuto Comunale, dai quali si rileva
che il Sindaco nomina i componenti della Giunta Comunale, tra cui un Vicesindaco, e ne dà comunicazione al
Consiglio comunale; 

Richiamata la Legge 3 Aprile 2019, n° 3  recante  Norme in materia di composizione della Giunta
Comunale. Quorum dei votanti per l'elezione a Sindaco nei Comuni con popolazione superiore ai 15.000
abitanti  e,  nello  specifico  l'art.  33  lett  d)  in  forza  del  quale  viene  rideterminato  il  numero  massimo di
Assessori che... nei Comuni con popolazione superiore a 100.000 e pari o inferiore a 250.000 abitanti e nei
comuni capoluogo di Liberi Consorzi comunali con popolazione inferiore il numero massimo degli assessori
è fissato a nove; 

Richiamata la Circolare n° 6 del 18/05/2023 prot. n° 11155 del 18/05/2023 emanata dall'Assessorato
Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica-Dipartimento Autonomie Locali; 

Visto l’art.33 del vigente Statuto Comunale- art.33 “Ruolo istituzionale e composizione della Giunta”
e il rinvio dinamico alla legge previsto al comma 2 dello stesso art.33, che testualmente dispone:la Giunta
Comunale è composta dal Sindaco che la presiede e da un numero di Assessori nominati dal Sindaco nel
numero massimo previsto dalla legge”; 

Decreto. n. 33 del 31/05/2023 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile



Visto altresì, il comma 4 dell'art. 12 della Legge Regionale n. 7 del 26 agosto 1992, che dispone che
la carica di Assessore è compatibile con la carica di Consigliere comunale e che la composizione della Giunta
deve garantire la rappresentanza di entrambi i generi; 

Visto  l'art.  41,  comma 2°,  dello  Statuto Comunale,  dal  quale  si  rileva  la  facoltà  del  Sindaco di
delegare ai singoli Assessori specifiche funzioni amministrative 

Visto l'O.R.EE.LL

DECRETA

1) Di nominare componenti della Giunta del Comune di Trapani, previa acquisizione dell’autocertificazione
di cause ostative all’assunzione della carica, i signori:

D’Alì Rosalia nata a Erice (TP) il 16/08/1971
Patti Andreana Maria, nata Marsala il 10/05/1972
Abbruscato Vincenzo, nato a Trapani il 09/11/1963
Barbara Emanuele nato a Verona il 07/04/1991
Virzì Giuseppe nato a Trapani il 19/01/1978

2) Attribuire ai signori  Assessori componenti l’attuale Giunta Comunale le deleghe in materia per come, a
seguire, indicato:

Assessore Rosalia D'Alì 
con deleghe in materia di: Turismo e promozione Trapani West of Sicily; Internazionalizzazione e Trapani
capitale delle culture euromediterranee; Arte, Cultura ed eventi correlati. 
Partecipate: Biblioteca Fardelliana e Ente Luglio Musicale; 

Assessore Andreana Maria Patti 
con deleghe in materia di: Politiche Comunitarie e programmi di sviluppo territoriale - PNRR e Cooperazione
Internazionale - Programmazione innovativa e  strategica - Pari  Opportunità  – Partecipata FLAG - Affari
generali e Legali - Appalti e contratti;

Assessore Vincenzo Abbruscato: 
con  deleghe  in  materia  di:  Rapporti  con  il  Consiglio  Comunale;  Servizi  demografici;  Organizzazione  e
gestione del Personale, Servizi nelle frazioni e semplificazione amministrativa; Suap - Commercio e attività
economiche; Industria e attività produttive; 

Assessore Emanuele Barbara: 
con deleghe in materia di:  Attuazione Programma di  Governo; URP e Servizi  al  Cittadino; Università  e
Politiche Giovanili; Sport, Attività Ricreative e del Tempo Libero; Eventi e Feste Patronali e della Tradizione

Assessore Giuseppe Virzi: 
con deleghe in materia di: Servizi Sociali,  alla Famiglia e Politiche del Lavoro – Distretto D 50 – Terzo
Settore.

Rimangono al momento in capo al Sindaco tutte le altre deleghe per le quali si riserva l’attribuzione con
successivi provvedimenti  nel rispetto della vigente normativa:  

Decreto. n. 33 del 31/05/2023 pag. 2/3



Il presente provvedimento a cura dei Servizi di Supporto Sindaco e Giunta viene notificato: 
-  ai signori Assessori designati
-  al sig. Segretario Generale
-  ai  Dirigenti Comunali

Lo  stesso  Servizio  di  Supporto  Sindaco  e  Giunta  procederà,  nel  rispetto  della  vigente  normativa,  alle
pubblicazioni e agli aggiornamenti sul sito della trasparenza amministrativa

Trapani, lì 31/05/2023

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 31/05/2023

Decreto. n. 33 del 31/05/2023 pag. 3/3


